
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO

N. 4 DEL 23-03-2023
Reg. Generale n. 18

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE FRAZIONAMENTO E
RELATIVE PRATICHE CATASTALI, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITA', STESURA CRE E COORDINAMENTO SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA
VIA COLOMBARA E REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE. CIG:
Z0A3A48C21.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2023, immediatamente-

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione DUP 2023/2025”;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 13.03.2023, immediatamente-

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 e documenti allegati”;
il Decreto Sindacale n. 15 del 20.12.2022 di nomina del Responsabile Ufficio-

Tecnico;
l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;-

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016 e-

s.m.i,;
il vigente regolamento comunale di contabilità;-

DATO ATTO che:
con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2023 è stato approvato il progetto-

esecutivo per i lavori di ampliamento della via Colombara e realizzazione di pista
ciclopedonale;
per poter attuare l’intervento sopra specificato, risulta necessario procedere ad-

affidare apposito incarico per la redazione del frazionamento e relative pratiche
catastali, direzione lavori, contabilità, stesura CRE e coordinamento sicurezza in
fase esecutiva;

CONSIDERATO che l’intera fase progettuale è stata affidata all’ing. Paola Pianta;



RITENUTO opportuno affidare le attività sopra elencate allo stesso tecnico progettista,
professionista affidabile e con buona conoscenza del territorio campagnolese e delle sue
problematiche;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., che specifica l’obbligo
dell’utilizzo dei sistemi telematici delle centrali regionali di riferimento per lo svolgimento
delle procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00;

DATO ATTO che:
ai sensi di quanto sopra esposto, per l’affidamento di quanto in argomento-

(affidamento di importo superiore a €. 5.000,00) si è proceduto utilizzando la
piattaforma e-Procurement Regione Lombardia – Servizio Sintel – ID 165630647;
l’operatore economico a cui è stata richiesta un’offerta è l’ing. Paola Pianta, con-

studio in Castelleone – 26012 – via Solferino n. 75/C – cod. fisc.
PNTPLA77T69I849K e P.I. 01311630196;
il professionista interpellato, entro i termini prescritti da invito, ha proceduto,-

tramite il servizio Sintel ad inoltrare la propria offerta presso il Comune di
Campagnola Cremasca;
la documentazione inoltrata è comprensiva altresì delle dichiarazioni e-

autocertificazioni di legge relativamente alla non sussistenza dei motivi di
esclusione all’affidamento dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs.
50/2016;

VISTO il punto 4.2.3. delle Linee Guida dell’ANAC n. 4 recante “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici che specifica che per lavori, servizi e forniture di importo fino a €. 5.000,00 e
non superiore a €. 20.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, procedendo poi,
prima della stipula del contratto, alla verifica dei requisiti autodichiarati;

DATO ATTO che:
essendo l’importo di affidamento dell’appalto di che trattasi di valore, al netto-

dell’IVA di legge, superiore a €. 5.000,00 ed inferiore a €. 20.000,00, trova
applicazione quanto specificato dal punto 4.2.3 delle linee Guida A.N.A.C. n. 4,
come sopra descritto;
in caso di successivo accertamento della mancanza del possesso dei requisiti-

autocerificati si procederà alla revoca dell’appalto affidato, nonché alla
comunicazione alla competente Autorità Giudiziaria e all’A.N.A.C., con riserva di
risarcimento danni da parte della Stazione Appaltante;

VISTI:
l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale specifica-

che nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la Stazione Appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto
equivalente;
l’art. 32, comma 14, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale specifica-

che, in caso di affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00, il contratto è



stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite P.E.C.

DATO ATTO che gli elementi essenziali dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi sono
i seguenti:

oggetto: affidamento dell’incarico per redazione frazionamento e relative pratiche-
catastali, direzione lavori, contabilità stesura CRE e coordinamento sicurezza in
fase di esecuzione per i lavori di ampliamento della via Colombara e realizzazione
di pista ciclabile ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. di quanto non abrogato del
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
importo d’appalto: l’importo dell’incarico ammonta a €. 9.000,00 + Cassa-
Previdenza 4% + IVA 22% per una spesa complessiva di €. 11.419,20;
modalità di aggiudicazione: l’incarico viene aggiudicato con l’applicazione dello-
sconto percentuale su importo posto a base d’asta pari ad €. 10.000,00;
modalità di svolgimento dell’appalto affidato: l’incarico consiste in:-
Redazione frazionamento dei mappali contenuti nel piano particellare allegato
al progetto esecutivo;
Pratiche catastali (DOCFA)
Direzione lavori
Contabilità
Stesura Certificato di Regolare Esecuzione
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

modalità di pagamento e condizioni economiche per l’affidamento del servizio:-
la liquidazione del corrispettivo dovuto avverrà tramite bonifico bancario a seguito
di presentazione di regolare fattura elettronica e verifica da parte dei competenti
uffici comunali, nel seguente modo:

€. 2.400,00 a seguito di deposito frazionamento e pratiche catastali
saldo alla presentazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

DATO ATTO che quanto in argomento ha il seguente C.I.G. Z0A3A48C21;

VERIFICATA la regolarità contributiva;

DATO ATTO che:
ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 3 della Legge 13 agosto 2010 n.-

136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è soggetto agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;
si procederà alla comunicazione della presente determinazione all’operatore-

economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione del capitolo di spesa;

STANTE la verificata sussistenza di ragioni di economicità, di convenienza e di pubblico
interesse;

VISTI:
lo Statuto Comunale;-

il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;-



DETERMINA

di procedere all’affidamento dell’incarico per redazione del frazionamento e relative1.
pratiche catastali, direzione lavori, contabilità, stesura CRE e coordinamento sicurezza
in fase di esecuzione per i lavori di ampliamento della via Colombara e realizzazione
di pista ciclabile ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. all’ing Paola Pianta, con studio a
Castelleone – 26012 – Via Solferino n. 75/C – cod. fisc. PNTPLA77T69I849K e P.I.
01311630196 per un importo complessivo di €. 11.419,20 (€. 9.000,00 + 4% + IVA
22%);

di imputare la somma di €. 11.419,20 a favore dell’ing. Paola Pianta, al capitolo2.
208101/12 “Allargamento di via Colombara e realizzazione di pista ciclabile”,
esercizio finanziario 2023;

di dare atto che, per l’aggiudicazione dell’incarico di cui trattasi, si è proceduto con3.
l’applicazione dello sconto percentuale su importo posto a base d’asta;

di dare atto che quanto in argomento ha il seguente C.I.G. Z0A3A48C21;4.

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge5.
13 agosto 2010 n. 136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è
soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

di date atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel6.
corrente esercizio e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31.12.2023;

di date atto che si procederà alla comunicazione della presente determinazione7.
all’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.8.
TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa di
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in
corso di predisposizione e con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o9.
indiretta, di interessi propri del responsabile e dei suoi parenti, idonei a determinare
situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6-bis della L. 241/1990 e
dell’art. 7 del DPR 62/2013;

da dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento10.
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e viene affisso all’Albo Comunale per 15 giorni
ai fini della generale conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO
F.to  Paola Piloni



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Data visto di regolarità contabile - esecutività:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to Fabio Calderara

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          24-03-2023               per 15 giorni
consecutivi.
Lì  24-03-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio


